
 
 

 

 

 

 

       ZÁZNAM O ZMĚNÁCH V ŽIVOTĚ UŽIVATELE 
SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

(POMŮCKA VE FORMÁTU SNADNÉHO ČTENÍ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           PLATNOST OD 1. 4. 2022 

 

 

 

 

 
                 VYDÁVÁ: MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ, ODBOR SOCIÁLNÍCH SLUŽEB A INSPEKCE 

         SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

 

                 POČET STRAN: 9 
 



– 2 – 

 

 
  

 

Neslouží k záznamu, ale jen jako pomůcka pro uživatele, kteří formu snadného čtení při 
vyplňování "záznamu" potřebují. 
 

 

Pro každou z následujících oblastí 1–11 prosím popište situaci uživatele a následně vyberte jedno 
tvrzení, které nejlépe tuto situaci vystihuje. Dotazník se ptá na období posledních šesti měsíců. 
Tvrzení jsou formulována v první osobě, a to proto, abyste se lépe vcítil/a do situace konkrétního 
uživatele.  

Zaznamenejte popis situace (doložte konkrétními příklady) a zakroužkujte zvolené tvrzení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. 

Kde bydlím. 
Na venkově. Ve městě. 
V paneláku. V domě.  
V bytě. Sám v pokoji.  
S přítelem nebo s přítelkyní v pokoji.   
S více lidmi na pokoji. 

Popis 
situace: 

  

 1  Rozhodují to jiní. 
 2  Vybírám z nabídky. 

 3  
Domlouvám se s pracovníky služby. 
Ptají se mě, co chci a co potřebuji. 

 4  
Rozhoduji se sám 
a pracovníci mi pomáhají toho dosáhnout. 

 5  

Rozhoduji se sám  
a zajišťuji si to sám  
nebo s pomocí někoho jiného, než jsou pracovníci služby. 

 

 

 

 

 

 

 

 



– 3 – 

 

 

 

 

 

 

2. 

Jak vypadá moje bydlení. 
Kdo rozhoduje o tom, 
jak to u mě doma vypadá. 
Například kdo rozhoduje o tom, 
jak vypadá židle, na které sedím. 
Kdo vybírá například nábytek, barvu na stěny, obrázky na zdi. 

Popis 
situace: 

  

 1  Rozhodují to jiní. 
 2  Vybírám z nabídky. 

 3  
Domlouvám se s pracovníky služby. 
Ptají se mě, co chci a co potřebuji. 

 4  
Rozhoduji se sám  
a pracovníci mi pomáhají toho dosáhnout. 

 5  

Rozhoduji se sám  
a zajišťuji si to sám  
nebo s pomocí někoho jiného, než jsou pracovníci služby. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

3. 

Moje léčba. 
Jak se starám o své zdraví. 
Jak se starám o sebe, 
když jsem nemocný. 

Popis 
situace: 

  

 1  Rozhodují to jiní. 
 2  Vybírám z nabídky. 

 3  
Domlouvám se s pracovníky služby. 
Ptají se mě, co chci a co potřebuji. 

 4  
Rozhoduji se sám  
a pracovníci mi pomáhají toho dosáhnout. 

 5  

Rozhoduji se sám  
a zajišťuji si to sám  
nebo s pomocí někoho jiného, než jsou pracovníci služby. 

 
 
 



– 4 – 

 
 
 
 
 

4. 

Moje životospráva. 
Co dělám pro své zdraví.  
Kdy ráno vstávám 
a kdy chodím spát. 
Kdy a co jím. 
Sportuji, chodím na procházky? 

Popis 
situace: 

  

 1  Rozhodují to jiní. 
 2  Vybírám z nabídky. 

 3  
Domlouvám se s pracovníky služby. 
Ptají se mě, co chci a co potřebuji. 

 4  
Rozhoduji se sám  
a pracovníci mi pomáhají toho dosáhnout. 

 5  

Rozhoduji se sám  
a zajišťuji si to sám  
nebo s pomocí někoho jiného, než jsou pracovníci služby. 

 
 
 
 

 

5. 

Jak trávím svůj volný čas. 
Co dělám, 
když mám čas. 
Například poslouchám hudbu, čtu si, sportuji, chodím na procházky, do divadla. 

Popis 
situace: 

  

 1  Rozhodují to jiní. 
 2  Vybírám z nabídky. 

 3  
Domlouvám se s pracovníky služby. 
Ptají se mě, co chci a co potřebuji. 

 4  
Rozhoduji se sám  
a pracovníci mi pomáhají toho dosáhnout. 

 5  

Rozhoduji se sám  
a zajišťuji si to sám  
nebo s pomocí někoho jiného, než jsou pracovníci služby. 

 



– 5 – 

 
 
 
 
 

6. 

Kdy, kde a s kým budu o samotě. 
Kdo rozhoduje o tom, 
kde a s kým trávím svůj čas. 
Například koho a kdy pozvu na návštěvu 
a jestli s ním jsem sám/sama. 

Popis 
situace: 

  

 1  Rozhodují to jiní. 
 2  Vybírám z nabídky. 

 3  
Domlouvám se s pracovníky služby. 
Ptají se mě, co chci a co potřebuji. 

 4  
Rozhoduji se sám  
a pracovníci mi pomáhají toho dosáhnout. 

 5  

Rozhoduji se sám  
a zajišťuji si to sám  
nebo s pomocí někoho jiného, než jsou pracovníci služby. 

 
 
 
 
 
 
 

7. 

Kdy a kdo vstupuje do mého obydlí. 
Obydlí, to znamená například  
můj byt, můj pokoj. 
Může ke mně do pokoje vejít každý, 
nebo jen ten komu to dovolím. 
Svůj pokoj si zamykám, 
nebo ho mám stále otevřený. 

Popis 
situace: 

  

 1  Rozhodují to jiní. 
 2  Vybírám z nabídky. 

 3  
Domlouvám se s pracovníky služby. 
Ptají se mě, co chci a co potřebuji. 

 4  
Rozhoduji se sám  
a pracovníci mi pomáhají toho dosáhnout. 

 5  

Rozhoduji se sám  
a zajišťuji si to sám  
nebo s pomocí někoho jiného, než jsou pracovníci služby. 



– 6 – 

 
 

8. 

Jak o sebe pečuji. 
Jak pečuji o své tělo, vlasy, zuby.  
Jak se starám o svůj oděv, obuv. 

Popis 
situace: 

  

 1  Rozhodují to jiní. 
 2  Vybírám z nabídky. 

 3  
Domlouvám se s pracovníky služby. 
Ptají se mě, co chci a co potřebuji. 

 4  
Rozhoduji se sám  
a pracovníci mi pomáhají toho dosáhnout. 

 5  

Rozhoduji se sám  
a zajišťuji si to sám  
nebo s pomocí někoho jiného, než jsou pracovníci služby. 

 
 
 
 
 
 
   
 
  

9. 

Používání mých peněz v každodenním životě. 
Co si za své peníze kupuji. 
Co musím ze svých peněz zaplatit. 
Kdo mi s tím pomáhá. 

Popis 
situace: 

  

 1  Rozhodují to jiní. 
 2  Vybírám z nabídky. 

 3  
Domlouvám se s pracovníky služby. 
Ptají se mě, co chci a co potřebuji. 

 4  
Rozhoduji se sám  
a pracovníci mi pomáhají toho dosáhnout. 

 5  

Rozhoduji se sám  
a zajišťuji si to sám  
nebo s pomocí někoho jiného, než jsou pracovníci služby. 

 
 
 
 



– 7 – 

 
 
 
 
 
 

10. 

Moje plány do budoucna. 
Co chci, 
jak a kdy toho dosáhnu. 
Například si chci najít práci. 
Koupit si počítač 
a naučit se na něm. 
Jet na dovolenou. 

Popis 
situace: 

  
 

 1  Rozhodují to jiní. 
 2  Vybírám z nabídky. 

 3  
Domlouvám se s pracovníky služby. 
Ptají se mě, co chci a co potřebuji. 

 4  
Rozhoduji se sám  
a pracovníci mi pomáhají toho dosáhnout. 

 5  

Rozhoduji se sám  
a zajišťuji si to sám  
nebo s pomocí někoho jiného, než jsou pracovníci služby. 

 
 
 

11. 

Moje právní vztahy.  
S někým jsme se na něčem domluvili 
a je to důležité. 
Každý z nás musí podle toho něco dělat. 
A když to nedělá, 
stane se něco nepříjemného. 
Právní vztah vznikne například podpisem smlouvy o bydlení, pracovní smlouvy. 

Popis 
situace: 

 

 1  Rozhodují to jiní. 
 2  Vybírám z nabídky. 

 3  
Domlouvám se s pracovníky služby. 
Ptají se mě, co chci a co potřebuji. 

 4  
Rozhoduji se sám  
a pracovníci mi pomáhají toho dosáhnout. 

 5  

Rozhoduji se sám  
a zajišťuji si to sám  
nebo s pomocí někoho jiného, než jsou pracovníci služby. 



– 8 – 

Ke každé z následujících oblastí 12–14 prosím vyberte jedno nebo i více tvrzení, která nejlépe 
vystihují situaci uživatele v posledních šesti měsících. 
 

 
 
 
 
 
 

12. 

S jakými lidmi udržuji vztahy. 
S kým se vídám 
a s kým často mluvím. 

Popis 
situace: 

  

 1  s rodinou 
 2  se spolupracovníky a spolubydlícími 

 3  

s přáteli a známými, 
kteří žijí mimo zařízení, 
kde bydlím 

 4  
s placenými pracovníky z různých služeb, 
například s asistenty, vychovateli, pečovateli 

 5  

s někým jiným,  
napište s kým: 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

13. Kde, jak a s kým trávím svůj volný čas. 

Popis 
situace: 

  

 1  v zařízení nebo v jeho areálu 

 2  

mimo zařízení nebo mimo jeho areál, 
věnuji se společně s dalšími uživateli tomu, 
co nám služba nabízí 

 3  

mimo zařízení nebo mimo jeho areál, 
sám nebo s tím, koho si vyberu, 
věnuji se tomu, 
co mi služba nabízí 

 4  

mimo zařízení, 
věnuji se činnostem,  
které služba nenabízí. 

 



– 9 – 

 
 

14. Pracuji 

Popis 
situace: 

  

 1  

pro zařízení,  
které mi poskytuje bydlení 
a za práci neberu peníze  

 2  

pro zařízení,  
které mi poskytuje bydlení  
a za práci beru peníze  

 3  

pro někoho jiného než pro zařízení,  
které mi poskytuje bydlení 
a za práci neberu peníze 

 4  

pro někoho jiného než pro zařízení,  
které mi poskytuje bydlení  
a za práci beru peníze  

 5  
chci pracovat a hledám práci, 
s hledáním práce mi pomáhá konkrétní služba 

 6  nepracuji a práci nehledám.  
 

15. 

Co se za posledních 6 měsíců v mém životě nejvíce změnilo? 
Například jsem se přestěhoval/a. 
Mám psa. 
Našel/a jsem si práci. 
Zamiloval/a jsem se. 
Dostal/a jsem osvědčení z kurzu. 

 

 

Jméno pracovníků, kteří dotazník vyplňovali: 

pověřený pracovník organizace: 

klíčový pracovník uživatele: 

v případě potřeby další osoby: 

 


